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令和3年度千葉市美浜区公民館利用状況
上段:令和3年度（令和3年4月1日～令和4年3月31日）

下段:令和2年度（令和2年4月1日～令和3年3月31日）

I

ノ

､

1

公民館名 開館日数 利用人数

利用人数内訳 一

主催事業等 社会教育団体 地域団体 その他
延べ利用

回数

利用回数内訳

午前 午後 夜間 稼働率

稲浜公民館

359

310

11,913

8,203

730

372

7,864

5,790

ｆ

2,883

1,605

436

436

1,788

1,270

。 691

507

779

580

318

183

58.5％

49.6％

幕張西公民館

359

310

15,405

10,966

492

137

12,488

8,984

f 1,707

939

718

906

2,009

1,516

909

650

815

654

285

212

36.0％

34.9％

磯辺公民館

331

310

8,602

6,872

438

242

7,551

5,852

323

206

290

572

1,407

‘ 1,228

629

563

684

582

94

83

45.9％

、 47.0％
）

幸町公民館

359

165

8,394

4,504

336

204

7,018

2,938

779

209

261

1,153

1,240

701

608

251

606

399

26

51

14.7％

18.0%

高浜公民館

359

310

12,838

8,572

1,300

883

10,468

6,590

520

722

550

377

1,897

1,198

754

487

785

502

358

209

56.6％

45.2％

打瀬公民館

359

310

24,145

17,214

900

539

19,636

13,398

1,772

850

1,837

2,427

2,334

1,586

882

639

1,053

680

399

267

52.7％

45.5％

合計

81,297

56,331

4,196

2,377

65,025

43,552

7,984

､4,531

4,092

5,871

10,675

7,499

4,473

3,097

4,722

3,397

1,480

1,005

38.1％

38.3％



平成30年度～令和3年度千葉市美浜区公民館利用状況

(1)年度別利用者数(人) , (H30年度～R3年度の推移）

(2)各館年度別推移グラフ
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2

H30 R1 R2 R3

稲浜公民館 33,408 19,383 8,203 11,913

幕張西公民館 22 536 18 994 10,966 15,405

磯辺公民館 13 057 12 843 6,872 8,602

幸町公民館 18 359 15 179 4,504 8,394

高浜公民館 17 617 17 934 8,572 12,838

打瀬公民館 39 290 35 272 17,214 , 24,145

合計 144,267 119,605 56,331 81,297
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千葉市美浜区公民館図書室の利用状況
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公民館名
開館

日数

蔵書数(冊）

合計 一般 児章薑

新規
購入

図書
(冊）

登録者数(累計）
(人）

合計 一般 倶童

貸出者数
(人）

利用者
1日

当たり

貸出冊数
(冊）

合計
1日

当たり

般
書
一
図

一
皇
菫
三

児
図

幕張西

342

292

18,976

19，985

12,290

13，012

6,686

6,973

382

425

3,406

3,492

2,849

2,886

557

606

25,504

22,366

75

77

67,141

59,733

196

205

39,679

35,129

27,462

24,604

磯辺

342

292

15,698

17,553

7,655

9,164

8,043

8,389

483

640

948

953

833

839

115

、

114

11，631

10,448

34

36

29,521

25,233

86

86

18,600

16，619

10，921

8,614

幸町

342

292

41,455

42,961

27,439

28,698

14,016

14,263

403

449

2,696

2,888

2,414

2,581

282

307

17,457

14,825

51

51

46,823

39,163

137

134

31,007

25,828

15，816

13,335

合計

76,129

80,499

47,384

50,874

28,745

29,625

1,268

1,514

7,050

7,333

6,096

6,306

954

1,027

54,592

47,639

160

163

143,485

124,129

420

425

89,286

一

77,576

54,199

46,553

平均

342

292

25,376

26,833

15,795

16,958

9,582

9,875

423

505

2,350

2,444

2,032

2,102
f弓

318

342

18，197

15,880

53

54

47,828

41,376

140

142

29,762

25,859

18,066

15，518
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者

数
(人）

延受講
者数
(人）

応募率
(％）

B/A

1 家庭教育
子育てママのおしゃべりタイ
ム(区事業）

子育てサポーターと保護者同士で
おしゃべりをしながら､育児に関する
相談や情報交換･交流を行う。

子育て中の

方及び妊婦

4月～3月

(8月を除く）
14 28 98

2 家庭教育 2～3歳児親子体操教室
幼児と保護者がいろいろな道具を
使って体操をしながら､コミュニケー

ションの取り方を学ぶ。(個人講師）

2～3歳児と

保護者

5月7～28日

毎金曜日
4 8

組
人
０
０
２
４

26 26 74 65％
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4 少年教育

★夏休み子ども教室A
｢まなぶ先生のスクラッチ入
門～基礎編～」

スクラッチの基本及び､コンピュータ
におけるプログラミング学習の基礎
を学ぶ｡(生涯学習センター）

小学3～6年
生

7月30日 1 3 10 10 10 10 100％

5 少年教育
夏休み子ども教室B
｢LEDスタンド工作」

LEDの仕組みを学びながら､オリジ
ナルのスタンドを制作する。

(民間企業）

小学生(1～4

年生は保護

者同伴）

7月31日 1 2

I

10 10 9 9 100％

6 少年教育
★夏休み子ども教室c
｢モバイル顕微鏡で生きもの
観察」

小さな生き物の観察を通して自然に

対する意識や科学的な発想を育て

ていく。（千葉市科学館）

小学生

(1～3年生は

保護者同伴）

8月3日 1 1 10 10 7 7 100％

7 少年教育
夏休み子ども教室，
｢リサイクルして万華鏡を作る
う！ 」

暮らしの中のガスについて話を伺
い､ガス管について学んだ後に､ガ
ス管を利用した万華鏡を作成する。
(民間企業）

小学生(低学

年)保護者見
学可

8月5日 1 2 10 9 7 7 90％

8 少年教育 夏休み子ども広場

小･中学生を対象に､夏休み期間中

の居場所づくりと子どもたちが安全
な夏休みを過ごせる場を提供する。

(公民館）

小中学生
夏休み中の
土・日

12 36

9 少年教育
子ども溌理教室
※中進Kコロナ)
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10 少年教育 いのちの森自然体験教室

いのちの森(稲毛第二小学校内の

ビオトープ)を活用して行う自然体験
活動により環境保護の意識を培う。

(民間団体）

小中学生

4月～3月

(8.10.2月を

除く）

14 35 923

11 成人教育 ★魅惑のコケ玉作り講座
身近に手に入る苔を利用した和の

インテリアを制作し趣味を広げる。

(花びと会ちぱ）

成人 6月10日 1 2 20 34 18 18 170％

12 成人教育
★郷土の歴史講座(千葉の鉄
道物語)｢市制百年千葉駅
127年京成100年」

千葉にかかわる鉄道の歴史や駅弁

の話などを通し､視野を広げ郷土へ
の愛着をもつ。(個人講師）

成人 7月16日 1 2 30 43 39 39 143％

13 成人教育
★文学講座
｢太宰治と千葉」

郷土千葉に縁の深い作家について
学び､より豊かな生活を送るための

一助とする。(個人講師）

成人 10月31日 1 3 30 44 38 38 147％

14 成人教育
◎オンライン文学講座
｢井上ひさしと市川」

作家の千葉との関わりに着目し､郷

土千葉の地理･歴史にふれる。

オンライン講座の運用ノウハウを蓄

積する。(個人講師）

成人 11月18日 1 2 15 5 5 5 33％

15 成人教育

郷土の歴史講座
｢藩社会における執務規則～
関宿藩の生活と仕事を事例
に」

千葉県文書館の講師を招き､千葉

県にゆかりのあるテーマを取り上

げ､郷土の歴史を学ぶ。

(千葉県文書館）

成人 11月29日 1 2 30 22 22 22 73％

16 成人教育
★女性のための
｢健康づくり｣栄養講座

野菜の持つ栄養やバランスの良い

食事方法について学ぶ。

(民間企業）

成人女性 2月15日 1 2 30 11 9 9 37％
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18 成人教育
癒しのハーブ講座
｢シルクのハーブ染め体験」

ハーブの効能を学びながら､ハーブ

の活用の実際やシルクのハーブ染
を体験する。(個人講師）

成人 3月23日 1 2 12 21 12 12 175％
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者
数
(人）

延受講
者数
(人）

応募率
(％）
B/A

19 高齢者教育

シニァライフアップ講座
｢シニア向けスマートフォン教
室」

スマートフオンの基本的な操作､電
話かけや文字入力の操作方法を学

ぶ。(民間企業）

60歳以上 9月30日 1 2 16 16 13 13 100％

20 高齢者教育
初心者向けスマートフオン体
験会･講座～①体験会～
※千葉市スマートシティ推進課主催

１

Ｌ

スマートフォンの機能およびアプリ
の取り扱い方を学び､利用者の利
便性を高める。(民間企業）

60歳以上 1.1月1日 1 2.5 12 12 12 12 100％

21 高齢者教育
初心者向けスマートフォン体
験会･講座～③uNE講座～
※千葉市スマートシティ推進課主催

LINEの機能や送信方法等を習得
し､利用者の利便性を高める。（民
間企業）

60歳以上 11月10日 1 1 8 8 7 7 100％

22 高齢者教育
★あなたは大丈夫？
フレイル予防講座

『フレイル』の概要､予防法を学ぶ。
また介護が必要になった場合の備
えを考える。（民間企業）

成人 12月23日 1 2 20 7 7 7 35％

23 その他 ★新葉弦楽五重奏団発表会
弦楽活動サークルの発表会を開催
し､演奏を楽しむ。

(公民館使用団体）

成人 5月15日 1 2 30 19 20 20 63％

24 その他
夏休みファミリーコンサート
吹奏楽演奏会

吹奏楽の活動サークルのサマーコ

ンサートを開催し､家族で吹奏楽の
演奏を楽しむ。(公民館使用団体）

世代を間わ

ず･親子
8月29日 1 2 30 20 19 19 67％

25 その他
◎オンライン落語会
『落語で楽しむ笑タイム』

落語を通して日常生活に笑いと癒し

の場を提供する｡オンライン講座の

運用ノウハウを蓄積する。

(市ボランティア団体）

小学生以上 1月15日 1 2 30 6 6 6 20％

26 その他 新春稲浜落語会

伝統芸能を鑑賞する｡落語を通して
日本の文化を学ぶとともに、日常生
活に笑いと癒しの場を提供する。
(NPO法人フォーエヴァー）

小学生以上 1月23日 1 2 40 19 14 14 48％

27 その他
小学校絵画展覧会
小中学校害初め展

地域の小学校･中学校の児童･生徒

作品(絵画･害初め)を展示･発表す
る｡地域の交流を深める。

(小中学校）

一般
12月5～12日

2月6～13日
2 421

公民館だより･催し物情報
サークルの活動紹介や主催事
業の案内･報告など
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､ 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者

数
(人‘）

延受講
者数
(人）

応募率
(％）
B/A

1 家庭教育
親子陶芸教室
7/18午前コース

親子で陶芸の楽しさや作品完
成の喜びを味わう。(金陶会）

小学3～6年生

保護者
7月18日 1 2 12 22 12 12 183％

2 家庭教育
親子陶芸教室
7/18午後コース

親子で陶芸の楽しさや作品完
成の喜びを味わう。(金陶会）

小学3～6年生

保護者
7月18日 1 ． 2 12 17 13 13 142％

3 家庭教育
親子陶芸教室
7/25午前コース．

親子で陶芸の楽しさや作品完
成の喜びを味わう。(金陶会）

小学3～6年生

、保護者
7月25日 1 2 12 12 12 12 100％

4 家庭教育
親子陶芸教室 、
7/25午後コース

親子で陶芸の楽しさや作品完
成の喜びを味わう。(金陶会）

小学3-6年生

保謹者
7月25日 1 2 12 26 12 12 217％

5 家庭教育 幕張西中学校生徒作品展
中学生の書初めや美術の作品
を公開し､家族で見学したり話
題にする。 （幕張西中学校）

一般 2/16～2/18 13 153 213 213
1

213 で

6 家庭教育 落語をたのしもう
落語と手品を家族で楽しみ、
話題作りなどに生かす。
(千葉大学落語研究会）

一般 3月1日 1 2 20 20 20 20 100％
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10 少年教育 科学工作教室(高学年）
科学の持つ楽しさや不思議さ
に触れ､興味を高める。(個
人講師）

小学4～6年生 ､ 7月31日 1 2 15 18 15 15 120％

11 少年教育 科学工作教室(低学年）
科学の持つ楽しさや不思議さ
に触れ､興味を高める。(個
人講師）

小学1～3年生 7月31日 1 2 ， 15 15 15 15 100％
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13 少年教育 ★親子折り紙教室
折り紙を通して､親子の触れ
合いを深める。(公民館職員）

小学校全学年 8月22日 1 2 20 16 16 16 80％ ，
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16 少年教育 小学生水彩画教室
、

水彩画の楽しさに触れ､豊か
な表現力を育む。(女流芸術
家協会）

小学生全学年 9月26日 1 2 15 28 20 20 187％

17 成人教育
陶芸入門教室
月曜日午前コース，

陶芸制作の初心者が､基礎
技術を学ぶ。（土陶会）

成人
5/17，24

6/7，14
4 8 8 8 8 32 100％

18 成人教育
陶芸入門教室
月曜日午後コース

陶芸制作の初心者が､基礎．
技術を学ぶ｡(火陶会）

成人
5/17，24

6/7， 15
4 8 8 7 ‘ 7 28 88％

19 成人教育
陶芸入門教室 I
木曜日午前コース

陶芸制作の初心者が､基礎
技術を学ぶ｡(金陶会）

成人
７
７
２
１

、
、

０
０
２
１
ノ
ノ
５
６

4 8 9 10 9 35 111％

20 成人教育
陶芸入門教室
木曜日午後コース

陶芸制作の初心者が､基礎
技術を学ぶ。(金陶会）

成人
5/20，27

6/10，17

月
帯
ｒ

8 9 10 9 ， 34 111％



「
NO 分類

21 成人教育 パソコン

22 成人教育 スマホ体

23 成人教育
歴史講
に迫る」

24 成人教育 ★防災

25 成人教育 ★防犯

26 成人教育 やさしい

”
,〃 :蕊

燕

成人教育

斜.

津軽三
※中止

、夢み●

裂乃Ｊ都．
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プ設Ｆ

〃

28 高齢者教育 素敵な

29 高齢者教育
シニア向
座
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事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者
数
(人）

延受講

者数
(人）

応募率
(％）
B/A

講座

エクセルの技能を向上させ、
生活に役立てる。(生涯学習
センター）

成人 10/6.7.8 3 9 10 12 10 30 120％

験会

スマートフォンの基礎を学び､実
生活に生かしていく。（ソフトバン
ク）

60歳以上の
成人
10月13B 1 2 12 1 1 1 8％

座｢加曽利貝塚の謎
加曽利貝塚の歴史を学び、
郷土意識を育む
(ちぱ生涯学習ボランティアセンター）

成人 10月30日 1 2 20 20 18 18 100％

教室

防災に関する知識を得て､．
日々の生活に役立てる。
(千葉市防災普及公社）

成人 11月6日 1 2 20 32 32 32 160％

教室十健康体操
防犯の知識やフレイル予防を
学び生活に役立てる。
(ヘルスメイト）

成人 12月7日 1 2 20 16 16 16 80％

水彩画教室
水彩画の楽しさに触れ､趣味
として楽しめるようにする。
(女流芸術家協会）

成人 1月19日 1 2 15 25 25 25 167％
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味線と民謡
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人生の終わり方

人生を心置きなく過ごせるよう
に､エンディングﾉｰﾄのまとめ
方を学ぶ。
(千葉県金融広報委員会）

成人 9/8～9/15 1 2 20 20 20 36 100％

けスマートフォン講

｣

、

高齢者の方が､スマートフォン
の基礎技能を習得する。(ソフト
バンク）

60歳以上の
成人

11月24日 1 2 20 19 19 19 95％
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令和3年度公民館事業報告 、

★当該年度新規事業

◎オンラインを活用
磯辺公民館
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数

霊
山
A

応募者数

(人)B

受講者
数

(人）

延受講
者数
(人）

応募率
(％）
B/A
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2 少年教育
こどもの土曜日1

★親子でパルーンアートをやつ
てみよう

バルーンアート

(ボランティアセンター）

小学生とそ
の親

5月15日 1 2 10組 20 21 21 100％

3 少年教育

こどもの土曜日2

勾玉(まがたま)を作ってみよ
つ

勾玉づくり
(埋蔵文化財調査センター）

小学1～6年生
1～3年生は
親同伴

6月12日 1 2 15 22 15 22 147％‘

4， §嬢鑪

44 F

這どもの土曜日3
★親發着湧湿膨ﾝジ
キジ擬*※中進《火3
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ー
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し
号

5 少年教育
夏休みこども教室1科学工作教室

｢水の不思議を体験1水飲
み烏を作ろう！ 」

科学工作

(個人講師）
小学3～6年生 7月25日 1 2 20 20 19 19 100％

6 少年教育

夏休みこども教室2工作教室

｢けん玉アートにチャレンジし
よう」

工作教室

けん玉を好きな色柄に仕上げる
(個人講師）

小学生 7月28日 1
（
2 16 16 16 16 100％

7 少年教育
夏休みこども教室3環境講座
★｢草木染めのエコバック作り」

環境講座
(コープみらい）

小学生 8月4日 1 2 8 16 8 8 200％

8 少年教育
★千葉市科学館出張科学イベント
｢人工イクラ作り」

人工イクラ作り

(干葉市科学館）
小学生 8月19日 2

1.5

45分十45

分

20

(各回
10）

23 17 17 115％

9 少年教育
クリスマス工作教室
｢小さなスノードームペンダン
ﾄを作ろう」

スノードームペンダント

(ボランティアセンター講師）
小学生 11月27日 1 2 14 48 14 14 343％

10 少年教育 こども書き初め教室
書き初め
(個人講師）

小学3～6年生 "12月11日 1 2 9 12 9 9 133％

11 成人教育
★大人のためのはじめての
スマホ体験教室

スマホ教室
(ソフトバンク株式会社）

成人 5月26日 1 2 15 30 15 15 200％

12 成人教育
共催事業★成年後見制度
法定後見制度と任意後見制度

成年後見制度
(千葉市成年後見支援センター）

成人 6月23日 1 1.5 20 31 18 18 155％

13 成人教育
知って得する暮らしの情報
人生100年、

て準備しよう

これからについ
①終活､②お金
(干葉県金融広報委員会）

成人
7月7日

7月21日
2 4 20 25 20 38 125％

14 成人教育
共催事業
家族で知る介護保険･‐
サービスの基礎知識！

安心ケアセンターによる介護知
識
(千葉市男女共同参画センター）

成人 8月25日 1 1.5 20 31 18 18 155％

15 成人教育
パソコン講座
ワード＆エクセルでハガキを
作成しよう

ワード､エクセル活用講座
(プラムシックス）

成人，
10月27日

10月28日

10月29日

3 9 10 11 10 29 110％

16 成人教育 ★LINE講座
LINE

(スマートシティ推准課）
成人 11月10日 1 1 8 17 8 8 213％

17 成人教育
古典文学散歩
｢中世草庵文学を味わう｣徒然草に
おける人間観と美意識

徒然草

(個人講師）
成人

11月19日

11月26日
2 4 20 43 20 29 215％

18 成人教育
市制100周年講座
千葉市の埋め立ての歴史

郷土史
(個人講師）

成人 12月22日 1 2 20 39 20 18 195％

19 成人教育
大人のためのはじめての

スマホ体験教室

スマホ教室
(ソフトバンク株式会社）

成人 2月16日 1 2 15 46 14 14 307％

20 成人教育
健康講座2
ピラティス講座

ピラティス

(個人講座）
成人

3月16日
3月17日

2 4 ‘ 10 28 10 13 280％

21 その他
健康講座1
★オリ･パラ推進事業
ボッチャ体験会

ボッチャ体験
(千葉ボッチヤ協会）

世代を限定し

ない

どなたでも
5月3日 1 2 24 15 11 11 63％

公民館だより
サークルの活動紹介や、

主催事業の案内･報告など
地域住民と
公民館利用者

隔月 6 7244枚
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令和3年度公民館事業報告
★当該年度新規事業

◎オンラインを活用
幸町公民館
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応昇吉致

(人)B

受講者
数
(人）

延受講
者数

(人）

応募率
(％）
B/A

1 家庭教育
赤ちゃんとお母さんの体操教
室

乳児と保護者を対象とした親
子体操【個人講師】

生後5か月～

1歳5か月児

と保護者

5月17日。

24日・31

日

3 3 20 26 20 28 130％
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3 少年教育
夏休みこどもスポーツ吹矢教
室

誰でも簡単に楽しめる軽ス
ポーッ【個人講師】

小学生 7月25日 1 2 16 20 14 14 125％

4 少年教育 夏休みこども工作教室
｢ビー玉めいろをつくってあそぼう」

安価で身近な材料を使用した
工作教室【個人講師】

小学生

(低学年）
7月29日 1

-J

3 16 25 16 16 156％

5 少年教育
夏休みこども科学教室
｢発泡入浴剤をつくろう」

身の回りで起こる不思議を体
験し科学への興味を持たせる
【千葉市科学館】

小学生

(高学年）
7月30日

』
１ 2 16 14 13 13 88％

6 少年教育
冬休みこどもエ作教室
｢クリスマスハットを作ろう」

安価で身近な材料を使用した
工作教室【個人講師】

小学生 12月19日 1 3 16 16 16 16 100％

7 少年教育
冬休みこども工作教室
｢クリスマスダーツを作ろう」

安価で身近な材料を使用した
工作教室【個人講師】

小学生 12月19日 1 3 16 13 11 11 81％
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9 成人教育 郷土史講座｢千葉氏入門」

郷土千葉の歴史に触れる
【NPO法人郷土ちばに学び親
しむ会】

成人 5月2日 1 2 20 28 20 18 140％

10 成人教育 コケ玉作りを楽しもう
誰でも簡単に楽しめるコケ盆

栽の制作【花びと会ちば】
成人 7月4日 1 2 16 35 16 16 219％

11 成人教育
★スマートフォン教室
｢基本操作と災害時の活用
法」

スマートフォンの基本操作と、
災害時の活用方法を学ぶ【ド
コモ】

成人 8月31日 1 2 16 17 16 16 106％

12 成人教育 文学講座｢椎名誠と幕張」
著名な作家と作品などについ
て学ぶ【個人講師】

成人 9月26日 1 2 20 34 20 20 170％
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14 成人教育
まちかどお薬講演会
｢食べ物と薬の関係」

知っておくと便利な暮らしの
知識の習得【千葉市薬剤師
会】

成人 11月18日 1 2 20 20 20 20 100％

15 成人教育 ミニ門松を自分で作ろう
オリジナル門松の制作【個人
講師】

成人 12月25日 1 3 10 10 10 10 100％
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17 成人教育
歴史講座
｢源頼朝と鎌倉幕府」

歴史上の事柄や人物につい
て学ぶ【千葉市立郷土博物
館】

成人 2月24日 1 2 20 47 20 20 235％

18 成人教育
文学講座
｢幸田露伴･文と市川」

著名な作家と作品などについ
て学ぶ【個人講師】

成人 3月20日 1 ‐ 2
く

20 20 20 20 100％

19 その他 幸町演芸広場
落語などを楽しむ誰でも参加
できるイベント【NPO法人
フォーエヴァー】

全年齢 1月31日 1 3 30 25 20 20 83％

公民館だより
公民館の主催事業､図書幸
の案内･報告など
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NO 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者

数
(人）

延受講

者数
(人）

応募率
(％）
B/A

1 家庭教育
★教育講話～子どものネット
やゲームの利用と学校適応
について～

子どものネット利用の現状と

問題｡予防や向き合い方の講
話を聞く(個人講師）

小学生以下
の保護者

1月30日

～2月27日
3 6 10 8 8 8 80％

2 少年教育
ガス管をリサイクルして万華
鏡を作ろう

3Rの学習とガス管のリサイク
ル品(筒とペレット)を使い､万
華鏡を作る(東京ガス）

小学生 7月23日 1 1 10 15 15 15 150％

3 少年教育
★LED学び講座～カラフルな
家ライト作り～

灯り(LED,白熱灯,蛍光灯)の
種類や機能を学び､家型LED
ライトを作る(パナソニック）

小学生親子 8月1日 1 2.5 20 13 13 13 65％

4 少年教育 子ども書き初め教室
書き初めの個人指導でより良
い作品を仕上げる(個人講
師）

小学生 12月25日 1 2 15 14 14 14 93％

5 成人教育
土の再利用と寄せ植え作り
～植栽仲間募集中～

し

土の再生方法を学び､寄せ
植えを作る。同時に活動への
勧誘も行う(個人講師）

成人
4月17日。

5月15日
2 4 8 9 9 18 113％

6 成人教育
アートフラワー講習～私色の
ガーベラで春を楽しむ～

白布に好みの色で染色し､電
気ゴテの熱で花びらに表情を
つける(個人講師）

成人 4月29日 1 2.5 8 8 8 8 100％

7 成人教育
初めての陰ヨガ～股関節の
柔軟性から健康と若さを～

陰ヨガの基本を学び体験する
(個人講師）

成人
5月17日～

5月31日
3 4.5 15 44 14 42 293％

8 成人教育
★oから始める英会話～中

学英語でこんなに話せます
～

複数回の継続的な学習で、
英語学習の再チャレンジを図
る(個人講師）

成人
6月21日。

7月12日
4 8 12 47 12 41 392％

9 成人教育
★すっきり暮らす片付けのき
ほん～楽にできる整理収納
術～午前の部

｢片付けとは｣の概念を学び、
片付けられない要因を認識
し､方法へと導く(個人講師）

成人
7月24日

(AM)
1 1.5 12 13 12 12 108％

10 成人教育
★すっきり暮らす片付けのき
ぼん～楽にできる整理収納
術～午後の部

｢片付けとは｣の概念を学び、
片付けられない要因を認識
し､方法へと導く(個人講師）

成人
7月24日

(PM)
1 1．5 12 13 13 ､13 ． 108％

11 成人教育 草木染でエコバックを作ろう

玉ねぎの皮を煮出して草木染
のエコバックを作る(コープみ
らい）

成人 8月24日 1 2 8 9 9 9 113％

12 成人教育
★防災講座～g都県市合
同防災ﾖ||練と防災講話･起
震車体験～

直近要員､運営委員で避難
所開設の手順学習｡起震車
体験と講話(防災普及公社）

成人 8月29日 1 2．5 25 26 26 26 104％

13 成人教育
★LGBT講座～LGBTをもつと
知る講座～

LGBTの理解を深める講話を
聴く(男女共同参画センター）

成人 9月26日 1 1．5 15 20 20 20 133％

14 成人教育
★歴史講座～加曽利貝塚入
門･貝塚の出立を学ぶ～

特別史跡の加曽利貝塚につ
いて学ぶ(郷土千葉に学び親
しむ会）

成人 9月29日 1 2 25 16 16 16 64％

15 成人教育
★美浜区ボランティア入門講
座～施設レクリエイションボ
ランティァ講座～

地域密着型サービスに求めら
れる役割とボランティア活動
の関わり方(美浜区ボラセン）

成人 10月21日 1 1.5 15 17 17 17 113％

16 成人教育
源氏物語･桐壺の巻と長恨
歌

源氏物語の概略と文学的価
値の整理｡長恨歌と源氏を対
比しての鑑賞(個人講師）

成人
10月22日

～11月5日
３ 6 12 35 12 33 292％

17 成人教育
◎文学講座～井上ひさしと
市川～

千葉､市川ゆかりの井上ひさ
しの生涯と作品について学ぶ
(個人講師）

成人 11月18日 1 2 25 27 21 21 108％

18 成人教育 初心者のためのエクセル

土曜日の午前･午後通しで、
エクセルの基本操作を学ぶ
(生涯学習センター）

成人
12月4日・

12月11日
2 9 10 21 10 19 210％

19 成人教育
★スプリングコンサート～ク
ラシックと映画音楽のひとと
き～

生演奏のクラシック音楽をよく
知る曲目で楽しんでもらう
(サークル有志）

成人 3月12日 1 1 30 50 38 35 167％

20 高齢者教育
★スマートシティ推進課スマ
ホ講座～操作方法について
の相談会～

2人の講師がスマホについて
1人1時間の相談に乗る(ス
マートシテイ推進課）

成人 11月5日 1 2 4 4 4 4 100％

21 高齢者教育
★スマートシテイ推進課スマ
ホ講座～Zoom講座～

Zoomについて学習する(ス
マートシテイ推進課）

成人 12月17日 1 1 8 8 4 4 100％

22 その他
★大人バレエ入門～美しい
姿勢で彩のある日常を～

バレエの基本ポーズや姿勢
の保ち方等､バレエ音楽に合
わせ体を鍛える(個人講師）

女性
8/29

～9/19
3 4.5 15 27 15 44 180％

公民館だより
サークルの活動紹介や主催
事業の報告･案内など
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NC 分類 事業名 事業内容 対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者
数
(人）

延受講
者数
(人）

応募率
(％）

B/A

1 家庭教育 共催｢わらべうた」

わらべうたと絵本の読み聞かせを親
子で楽しむ。

(ととけつこう）

幼児と

保護者
5月12日 1 2

20

(10

組）

14 14 14 70％

2 家庭教育
地域連携講座

★｢食育講習～幼児のお弁
当～」

管理栄養士から簡単で栄養バランス
が良いお弁当作りのコツを学ぶ。 (社
協・へルスメイト･美浜区保健福祉セ
ンター）

幼児を持つ
保護者

6月24日 1 1．5 16 15 14 14 94％

3 家庭教育 共催｢わらべうた」

わらべうたと絵本の読み聞かせを親
子で楽しむ。

(ととけつこう）

幼児と

保護者
7月14日 1 2 20 10 10 10 50％
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6 家庭教育 共催｢わらべうた」
わらべうたと絵本の読み聞かせを親
子で楽しむ。
(ととけつこう）

幼児と
保護者

11月10日 ‐ 1 2 20 16 16 16 80％

寵 家庭教育
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8 家庭教育

共催「子どもの心とからだ、
大丈夫？～withコロナ時代
のこそもの健康を観察してみ
よう～」

美浜図書館との共催で子育て支援の
一環としての市民講座。

子育て世代 2月24日 1 2 30 11 11 11 37％
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10 少年教育
小学生の折り紙教室
｢<るくる回転カライドサイク
ルを折ろう」

折り紙で三角錐が繋がって輪になっ
たカライドサイクルを作る。

(公民館職員）

小学生 5月29日 1 2 12 12 12 12 100％
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12 少年教育
夏休み体験教室
★｢化学の力で絵を描いて
みよう」

ph指示薬やアルカリ液などを使って
お絵描きをし化学を体験。
(蔵前理科教室ふしぎ不思議）

小学生 7月17日 1 2 12 12 12 12 100％

1q
qv 少年教育

夏休み体験教室

★｢はじめてのスクラッチ」

プログラミングについて学ぶ。
(千葉市生涯学習センター）

小学4～
6年生

7月19日 1 2 10 16 10 10 160％
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燭 少年教育
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16 少年教育
夏休み体験教室
｢勾玉づくり」

柔らかな石を使って古代のアクセサ
リー作り体験。
(千葉市埋蔵文化財調査センター）

小学4～
6年生

8月1日 1 2 12 12 12 12 100％

17 少年教育
夏休み体験教室福祉講座

｢点字を打ってみよう」

点字の仕組みを学び実際に打つ体
験､視覚障害者の講師と関わり、白
杖体験などで障害者への理解を深め
る。
(干葉県視覚障害者福祉協会）

小学3～
6年生

8月5日 1 2 15 22 14 14 147％

18 少年教育
夏休み体験教室

★｢草木染めでエコバッグ」

玉ねぎの皮できなりのバッグに草木
染の体験。
(コープみらい）

小学1～

6年生
8月26日 1 2 8 8 8 8 100％

19 少年教育
★｢ひとあし早く喜初めしよ
』

つ」

館長が書初めを教える。
(公民館職員）

小学生～
中学生

11月28日 1 2 10 6 6 6 60％

20 少年教育
｢ぱくぱくキッチンクラブーサ
イエンス編～」

電子レンジの仕組みや特性を知り、
電子レンジレシピを知る。
(ヘルスメイト）

小学3～
6年生

12月5日 1 1.5 10 4 3 3 40％

21 少年教育
親子で本格的マジックを楽し
もう1

親子でマジックを見て楽しみ実際に

挑戦する。
(千城台公民館サークル）

小学生と
保護者

3月20日 1 2 20 19 19 19 95％



~NO 分類 事業名 事業内容

22 成人教育 ★はじめてのトールペイント

日常で使うアクセサリーと

トールペイントの体験。

(個人講師）

12

対象 実施期日 回数 時間数
定員
(人）
A

応募者数

(人)B

受講者
数
(人）

延受講
者数
(人）

応募率
(％）

B/A

マスクに
成人 4月21日 1 2 12 12 12 12 100％
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24 成人教育
郷土史講座

★｢千葉氏の成立とその時
代」

千葉市制100周年記念にあたり、千
葉ゆかりの千葉氏について学ぶ。
(千葉市教育センター）

成人 9月15日 1 2 16 24 16 16 150％

25 成人教育
わくわくおはなし会～恋する
絵本～

大人向けに絵本の紹介と読み間か
せを行う。
(公民館サークル）

成人 10月9日 1 1 10 8 8 8 80％

26 成人教育 ★操体法
基本的な操体法を学び､身体の正し
い動かし方を習得する。

(公民館サークル）

成人 10月12日 1 2 15 35 16 16 233％

” 成人教育
蕎麦蕊体験教室／
※中正(コロナ）

蕎麦打ちの体験轡
(公民館サークル）

鰯f成人
ﾐｼ 群

10月22日；

10月29日
2 6 : I 迩麟

〆

28 成人教育
★パソコン教室

｢年賀状を作ってみましょう」

パソコンで年賀状を作成する。

(生涯学習センターボランティア登録
団体）

成人

11月10日

11月11日

11月12日

3 ９ 10 22 10 10 220％

滝
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鋪
琴
埠

操

成人教育
津軽三味線と民謡をｺア
ホールで聴きましょう ‘
※中止〈コロナ） 1

日本伝統の津軽三味線と民謡の音
色を楽しむ｡ f;'ﾉ ﾙ '1
(丸山会） ′ " 』M ；

成人 11月2fB １ 2 ”
垣ﾆ 濫

ー4，‘ 矛

30 成人教育
大人の折り紙教室
｢来年の干支を折りましょう
～寅～」

干支を折り紙で折る。
(公民館職員）

成人 12月15日 1 2 8 11 8 8 138％

31 成人教育
大人の手芸教室

｢クレオパトラのネックレス2

Way」

オリジナル作品を手作りする。
(公民館サークル）

成人 2月7日 1 2 16 16 14 14 100％

32 成人教育
文芸講座

｢近代文学を彩った女流作

家たち④」

近代文学と作家について学ぶ。

(文芸評論家）
成人

2月18日

2月25日
2 4 30 23 23 39 77％

33 成人教育 共催｢健康フェスティバル」
健康に過ごすため、自分の身体を知
る機会とする

成人 3月17日 1 2 50 50 50 50 100％

34 高齢者教育
共催｢知っておきたい～長寿
の質を高めるヒケツ～」

講演会とコグニサイズの体験。
(東都大学理学療法士）

シニア 6月17日 1 2 40 39 38 38 98％

35 高齢者教育
★シニアだって素敵にフラグ
ンス

フラダンスの体験。 シニア 7月1日 1 2 12 12 10 10 100％

ハ
ハ
》

ハ
麺
》

ず

高齢者教育

地域連携議座
うたせシニア体操と健康認
座『アクティブシニアのため
の食事~フレイル予防～12
※中止fコロナ）

シニア体操で体を動かし､フレイル予
防について学ぶ6 1"f
(シニアリーダーF千葉県立保健医療
大学） =報､

盃ﾆﾆ盃

，シニア 10月13日 １ 1 40

; グ
『 L: 、

蕊
''唾 齢

ｰ －

37 高齢者教育
共催
｢認知症とともに生きる社会
へ～VR認知症体験～」

認知症について理解を深める。
((株)シルバーウッド）

シニア 11月30日 1 1，5 30 30 30 30 100％

38 高齢者教育
シニア向けスマートフォン教
室

～Android使用～

スマートフオンの基本操作について学
、●

わ､。

(KDD】認定講師）

シニア 1月19日 1 2 16 39 16 16 244％

39 その他
地域連携講座
★｢住民目線で大規模修繕
工事を考える」

マンション管理士より損をしない大規
模修繕についての説明を聞き､ベイタ
ウン住民の意見情報交換の場とす
る。

(千葉県マンション管理士会）

限定しない 11月7日 1 2 40 17 17 17 43％

その他 コアーフェスタ(ミニ）
サークル活動の発表。
(サークル連絡協議会）

地域住民
10月30日

10月31日
325

撮:：

ー

L 』談

その他
アトリウムコンサート

※中止(コロナ〉

アトリウムでの音楽サークルの発表
の場。
(サークル連絡協議会）

中

間 域住民

7月

12月
3月

その他 公民館だよりの発行
公民館からのおしらせ､サークルの

活動紹介や主催事業の案内･報告。

地域住民

公民館利用

者
隔月 6


